Z

præ-

Anno
1591.

560 MERCVRII GALLOBELGICI
præfctus armamentarij , cum alio Nobili
subsequebatur.Omnes hi antecedebat . Post
hos processit funus, currui , nigro panno ad
terram vndique promisso, ita ut ne rotæ vi-
derentur, tecto, impositum . Pann⁹ hic aulœ
ex holoserico nigro alba-cruce & insigñibus
Principis ornato tegebatur . Currus autem
ab octo equis subnigris antibus trahebatur.
Post funus paternum ibant duo filij , Chri-
stianus, & Ioannes Georgius , cum Stellano
ab Hohendorff , & Henrico ab Hagen, qui
iuniores Principes obseruabant, eorumque
curam habebant . Hos sequebantur Princi-
pes, Elector Brandenburgensis, Fredericus
V Vilhelmi Saxoniæ Dux, Dominus Admi-
nistrator, Palatinus Ioan. Casimir. Ioan. Ca-
simirus Dux Saxoniæ , Henricus Iulij Dux
Brunsvicensis, Lantgrauij Hassiæ V Vilhel-
mus, Ludoticus, & Georgius ; Ioannes Fri-
derici Dux Pomeraniæ : qui aut ipsi his ex-
equijs interfuerunt, aut suos ad eas Lega-
tos miserunt . Post Principes trium Eccle-
siarū Misnensis, Merseburgensis, & Neum-
burgensis Canonici, singuli inter duos Con-
siliarios Saxoniæ ducebantur : quos Bran-
denburgenses, Hassiæ, & Pomeraniæ Con-
siliarij & Medici, Aulici quoq; Nobiles sub-
secuti sunt . Postquam omnes hi præcessissent,
Gynecę prodijt: primo loco visa est vidua

moxia

mæstas plorans, cum sua filia, quam mul- Anno
torum Principum & Nobilium, Consilia
riorum quoq; Secretariorum & Doctorum 1594
vxores & viduæ secutæ sunt. Claudebant ag-
men Senatores, Optimatesq; vrbis; & post il-
los eorum vxores. Tali cum pompa postquā
funus in templum S. Crucis deductum esset,
in medio templi collocatū est, cui ensis, si-
gillū & pileus electoralis imponuntur. Om-
nes Principes, Nobiles, Consiliarij, Senato-
res & optimates per subsellia distributi. Ha-
betur funebris oratio, & post orationē epi-
cedia, threni & nenīæ illorū more decantan-
tur. Quibus omnib. absolutis, eodē ordine,
quō venerant, in arcem reuersi sunt. Postri-
die eadem pompa repetitur. Quinto demū
Nōvembbris funus summa cum magnificen-
tia Dresda Fridbergam deducitur; ibique
Magistratu & ministris Ecclesiæ obuiam ex-
tra vrbem prodeūtibus magnificè exceptū.
Post iusta Duci persoluta, ibidē sepultus est,
filium octennē, quē ex Sophia, Ioann. Geor-
gij Electoris Brandenburgēsis filia, an. 1583,
die 23. Sept. suscitauit, h̄eredit̄ relinquent.

Pridie quām exequiæ Dresdæ celebrabā-
tur, cùm Doctor Paulus Kreilius, Saxoniæ
Cancellarius ex aula domum concederet,
aliquot satellites è curia missi sunt, qui e-
um in ædibus suis custodirent, donec quid
Doctor Kreilius Cancellarius Saxoniae capitul.

Anno
1591.

362 MERCVRII GALLOBELGICI
deo faciendum esset, statueretur. Mox sub-
secuti sunt alij, qui scripta illius omnia in ca-
talorum redegerunt, scrinijs incluserunt, &
consignarunt. Obisiebatur illi, quod Duci
Christiano author fuisset mutatę in Saxonia
Protestatum Religionis, & introducti Cal-
uinismi: quod Dux eo impulsore an. 1588.
mense Nouembri Doctores ut risque Re-
ligionis, ad colloquium cōuocauerat, & ex
illo die semper occasionem mutandę Reli-
gionis contra voluntatem subditorum, cō-
tra fœdus publicum, contra promissiones &
sacramenta præstata, quæsiuerat. sed & alio-
rum criminum, perniciosorumq; consilio-
rum insimulabatur. Paulo post currum af-
cendere iussus, confluentे maxima hominū
multitudine, in arcē Hohēstein deductus,
& in carcerem, quem ipse D. Martino Miro
præparauerat, compactus est. Post sepultum
Ducem, Theologi nonnulli diuersis in lo-
cis apprehensi, & in vincula cōiecti sunt, in-
ter quos D. Vrbān' Pierius, professor VVit-
tenbergensis. Cūm enim eo Consiliarij qui-
dam venissent, Pierium ad se vocarunt; man-
datum suum illi exhibuerunt, & tandem senten-
tiam pronunciarunt, vt captiuus scilicet
à Magistratu in arcem abduceretur. Qui cū
hanc sententiam iniquam diceret, & causam
suā multis argumētis defendere conaretur,
in aper-

Dotor Vr-
banus Pieri-
us capitur.

in apertam penè disputationem prouecti Anno
fuissent. Ceterū rata permansit sententia, & 1591.
Pierius captus in arcem, quām occultè fieri
potuit, à cōsule abductus est. Fama hæc Lip-
siam ad aures D. Christophori Gunderman *D. Gunder-*
ni allata est. Is sibi metuens clam aufugit, & manum fa-
Naumburgum profectus ad Ministrū Cal- *gū.*
uinianum in hospitium diuertere constitu-
it: sed in suburbio agnitus Calā declinauit.
Interea duo nuntij à curia missi, Lipsiā ve-
nerunt, & Gundermannū studiosè quæsius
runt. Sed quia discesserat, diuersis itinerib.
profecti sunt (id enim in mādatis habebāt)
alter Eckersbergam, alter Ienam. hic inuēt⁹
est Gūdermannus, & à nuncio ac Magistra-
tu Lipsiensi per litteras persuasus, cū illo Li-
psiam reuersus est. Postquā enim fama incre-
buerat Gundermannū profugum esse, Or-
dines patriæ scripserunt Magistratui, si Gū-
dermannus ipsorū negligentia euafisset, eū
restituerent, & Ordinibus traderent. Cūm *D. Gunder-*
Gundermannus redijisset, paucisque diebus *Gunder-*
mannus ca-
domi latuisset, tandem 15. Decembris à Gu- *pitur.*
bernatore, Consule, & quodam Nobili eius
bibliotheca perlustratur, perlustrata claudi-
tur, & consignatur: ipse autem in carcerem
detrudiur.

Cæsaraugustæ, quæ Regni Arragonie me-
tropolis est, quidā Antonius Perezius erat *Seditio Cæ-*
saraugusta
na vulgo Sa-
ragossa.

Z 3 in vin-

Anno
1591.

364 MERCVRII GALLOBELGICI
in vincula coniectus. Hunc Rex Hispaniarum ex consilio Senatus sui sibi mitti cupiebat. Negarunt id Cæsaraugustani, & hoc cū suis priuilegijs pugnare constanter affirmabant. Cùm verò id Rex vrgeret, & publico edicto mandaret, ciues seditionem concitarent, Règi rebellarunt, & quatuor hominū millia sub imperio Domini Iacobi de Heredia, ad suam defensionē conscripserunt. Rex indignatus tā leui de causa sibi bellū moueri, suaq; mandata tam procaciter contemni, exemplum in hos rebelles statuendum arbitratus est, ne & alij horum sequantur vestigia. Exercitum itaque millium quatuordecim peditum & equitum conscripsit, eumque duce Alphonso de Vergas in Arragoniam cum machinis bellicis, omnique appratu misit, vt rebelles Cæsaraugustanos in ordinem redigat. Cæsaraugustani pontem, quo per fluuum transeundum erat, disturbarunt; putantes hoc modo Alphonso iter posse intercludere. At ille summa cum celeritate ponte restaurato omnem exercitū flumen traduxit, & in ciuitatem mouit. Opidani inopinata hac celeritate consternati, missis legatis supplices veniam orarunt, & deditiōnem obtulerunt. Don Diego, seu Jacobus de Heredia cum suis, vrbe relicta, fugit, magnaque erat in vrbe trepidatio. Sed clemen-

clementissimus Hispaniarum Rex cùm ci- Anno
ues supplices esse, delictum suum agnosce- 1591.
re, & veniam flagitare audiuisset, omnibus
parcere; eos, eorumque fortunas à furore mi-
litum defendi, & in fidem recipi mandauit:
Duodecima itaque Nouembris Alphonsus 12. Nouemb.
cum suis copijs in vrbein venit, ciuesque re- Saragossa re-
belles suo Règi reconciliauit. Hæc victoria superatus.
cùm in Galliam, Angliam & Belgium esset
allata, in uitis auribus accepta est. sperabant
enim maiores motus ex hoc tumultu exori-
turos, vt Rex dum domi habeat, quod agat,
& ciuilibus bellis implicetur, externa perse-
qui desistat.

Eodem hoc mense, Francofurti ad Mœ- Monstrosus
num, non procul ab ædibus Electoris Tre- partim.
uirensis, hora circa tertia post medium no-
&is, monstrosus puer natus est; caput ha-
bens ingens, & præter modum magnum; o-
culis, auribus, naso, mento & ore, cranio &
fronte carens, sub hoc tam monstroso capite
humeri, manus, crux, pedes, aliaque mem-
bra naturalia, proportionibusque suis fuere
distincta: mortuus hic puer à multis conspi-
ciebatur, & tandem in cœmiterio Sancti
Petri sepultus est. Non defuere statim (vt
est hoc nostrū seculū vatū & diuinatorū, qui orid signifi-
omnia ad trutinā expédunt, ferax) qui mon-
strum hoc aliquid portéder diceret. Inter
Z 4 alios

Anno
1591.

366 MERCVRII GALLOBELGICI
alios quidam puerum hunc statum nostro-
rum hæreticorum significare afferit dicens;
*Monstro sa hac nativitas significat statum hæretico-
rum. Nam et si caput habere volunt, tamen monstrum
est: et si oculos & aures corporales habeant hæ-
retici, tamen neque audiunt, neque vident veritatē.
Os eorum clausum à diuina laude, & virtute. Sunt
effrenes & inconstantes: sed pedes ijs, manusq; ad
quævis pro sua libidine perpetranda non desunt.*

*Legati Cæ-
sarij publicā
fidem ab
Hollandis
petunt.*

*Hollandorū
magnifice-
tia.*

27. Novem.

Cæsareæ Maiestatis legati postquam 17.
Octobris Coloniam venissent, statim ad Or-
dines Hollandiæ nuncium miserunt, publi-
cam ab illis fidem petentes. At illi putantes
se plus pacis habere, quam opus esset, eorum
petitiones neglexerūt. Venerat enim in Ha-
gam Comitis Reginæ Angliæ & Regis Na-
uarræ legati, quos tam splendidis & tā ma-
gnificis conuiuijs exceperunt, vt aliquot
centena millia florenorum breui consum-
pta dicantur. Scribunt eodem quoque tem-
pore socijs & confederatis suis, commemo-
rantes, quam exigua manu, & quam paucis
sumptibus, tantas victorias hac æstate adep-
ti erant: petere igitur ipsi inter se consilium
ineant, quantam pecuniæ summam singulæ
prouinciæ pendere possent; qua iustus con-
scribi possit exercitus, ad hostem futuro an-
no toto Belgio exterminandum. His, alijsq;
rebus occupati Ordines, de Legatis Cæ-
sareæ

sarex Maiestatis non erant solicieti.

Légi*ti cùm Colonię præter opinionem diutius essent commorati, tandem non ex-pectantes fidem publicam ab Ordinibus po-titam, Colonia in Brabantiam profecti, terti-o Decembris Bruxellas venerunt, vbi summo cum honore excepti sunt. Nam & inter alia præcipui Principes, Reguli, Pro-
ceres, & Nobiles dimidio ab vrbe milliari obuiam illis processerunt, & magno cum ap-plausu, magnaq; cum pompa in urbem introduserunt. A signata sunt vnicuique pro sua dignitate hospitia, omniaq; necessa-ria liberaliter administrata.*

*3. Decembr.
Honoriſtē
Bruxellis ex-
cipiuntur.*

Nauarræus, postquam Anhaltius cum Rhotomagum suis Germanis in Franciam venisset, Rho-
tomagum arctissima obsidione cinxit. Ca-tholicorum vires debiliores erant, quām vt cum tam potenti hōste auderent congre-di. Itali quidem, quos Pontifex miserat, in Burgundiam, atque adeò in Lotharingiam venerant: sed ulterius progredi noluere, ni-si prius Parmensis cum suis copijs esset in procinctu. Parmensis itaque omni qua pos-tuit sedulitate equites, peditesque per vari-as prouincias dispersos, in Hannonia cogiti: ipseq; ad lustrandum exercitum Valence-nas profectus est. Quò cū venisset, per inter-nuncios intellexit, Legatos Cæsarex Mai-

Z s. statis

168 MERCURII GALLEBEGICI

Anno statis Bruxellas venisse, ut pacis negocium
1591. secum conferant. Celerrimis igitur equis
Bruxellas reuersus, bis in Consilio statuum
g. Decemb. eorum propositiones audiuit. Postea Co-
Parveris Comitem Salentinum ab Isenburg & Baro-
Legatos ce- nem Perensteinium, seorsim ad se vocatos,
sapientia audit. iterum audiuit: diu cum illis de negotio pa-
cis consultauit: tandem illis per omnia sa-
tisfecit. His peractis, Patmensis Petro Erne-
sto Comiti Mansfeldio (vti & superiorian-
no fecerat) administrationem Belgicarum
prouinciarum demandauit; ipse ad exerci-
tum, qui quatuor millibus peditum, & tri-
bus equitum constabat, reuersus est: vt pe-
riclitanti Rhetomago, Normannij metro-
poli succurreret: que si in potestatem hosti-
um transiret, Catholicorum res plurimum
debilitarentur.

Ad hanc obsidionem Regina Angliae
numerous militem miserat, cui Ordines
Belgici initio sequentis anni Comitem
Philippum Nassouium cum viginti & uno
lectissimis peditum signis, nauibus bellicis,
& omni apparatu addiderunt. Nauarræus
montem S. Catharinæ obsedit, sæpiissime-
que, sed irrito conatu, oppugnauit. Qui
enim in propugnaculo erant, tam fortiter
se defendebant, vt nemo, nisi vita suæ per-
tæsus, proprius auderet accedere. Multi è

Nauar-

Nauarræis occidebantur; & quia importunum anni tempus erat, plurimi in castris moriebantur: ita ut quidam prudentiores dicerent; Occultum fuisse Nauarræo hostem, qui illi consuluerat, ut urbem tam munitam, potentem, & omnibus rebus necessarijs prouisam, tam iniqua anni tempestate ob sideret, potuisse illum cum tam immenso exercitu plura, & multò vtiliora præstissee. Spes interim erat, ut capta & occupata hac ciuitate, magna Galliæ pars se Nauarræo dederet. Philippus Nassouius cùm in castra venisset, magnificè exceptus est, sed quia ex iuuenili feruore multa improbaret, multa temerè tentaret, apud multos, præsertim Catholicos, in contemptum venisse dicitur, quamvis multa supra ætatem suam præstiterit, nec exiguam laudem promeritus sit.

Illusterrimus Dux Iuliacensis VVilhelmus, senio confectus, & administrationi suarum prœuinciarum parum idoneus, alterum nunc pedem in cymba Charentis (ut aiunt) habebat. Non ignorabant hoc Borussus, Bipontinusque Duces, illius generi. Qui cùm asterius sint, quam Catholicæ Religionis, non tantum Religionem suam in Cliviam, Iuliam, ceterasq; sociæ ditiones introducere conabantur,

Borussia Du
cisse & Bi-
pontini in co-
ueneru Dussel
dorpienti po-
titiones.

sed

Anno
1591.